集團本年常旅客計劃變動情況如下：

二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 2,706,173 3,092,542
本年增加 805,257 1,099,211
於本年確認為收入 (1,483,208) (1,485,580)

於十二月三十一日 2,028,222 2,706,173
減：列作流動負債的部分 (605,379) (933,964)

非流動部分 1,422,843 1,772,209

39. 設定受益計劃

於綜合財務狀況表中確認的負債列示如下：

二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元

退休後福利計劃 225,824 242,920
減：流動部分 (23,808) (24,584)

長期部分 202,016 218,336

本公司的附屬公司AMECO為其年金計劃實施前的退休人員每月提供企業養老補貼（「退休後福利計劃」）。
該項退休後福利計劃屬於設定受益計劃。

161

綜合財務報表附註

截至二零二二年十二月三十一日止年度

中國國際航空股份有限公司   |   2022年度報告

39. 設定受益計劃（續）

設定受益計劃增減變動如下：

二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 242,920 254,932
精算重估損失 952 5,787
利息費用 6,573 7,749
本年支付 (24,621) (25,548)

於十二月三十一日 225,824 242,920
減：流動部分 (23,808) (24,584)

長期部分 202,016 218,336

設定受益計劃的費用於綜合損益及其他綜合收益表的列示如下：

二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元

財務費用
－利息費用 6,573 7,749
其他綜合費用
－精算重估收益 952 5,787

設定受益計劃費用 7,525 13,536

該計劃導致本集團須承擔利率風險和長壽風險等精算風險。

利率風險 設定受益計劃負債的現值按政府債券息率釐定的折現率計算。債券利率減少將增加
計劃的負債。

長壽風險 設定受益計劃負債的現值依據對原有退休人員的死亡率的最佳估計值計算。退休人
員預期壽命的增加將增加負債。

於二零二二年十二月三十一日，設定受益計劃負債現值的最近精算估值由獨立精算師（安永（中國）企業
諮詢有限公司）進行。設定受益計劃負債的現值以及相關過往成本按預期單位成本法計算。

162

綜合財務報表附註

截至二零二二年十二月三十一日止年度

中國國際航空股份有限公司   |   2022年度報告

39. 設定受益計劃（續）

重大精算假設（以加權平均數）列示如下：

二零二二年 二零二一年

折現率 2.90% 2.85%
合資格僱員平均剩餘福利期限 11.7年 12.3年

釐定設定受益計劃負債所使用重大精算假設為折現率和死亡率。以下敏感性分析乃按報告期末各項假設
可能發生的合理變動釐定（所有其他假設維持不變）。

• 倘受益計劃負債的折現率減少0.5%，設定受益計劃負債將增加人民幣830萬元（二零二一年：增加人
民幣920萬元）。

• 倘死亡率假設變為原假設的95%，設定受益計劃負債將增加人民幣490萬元（二零二一年：增加人民
幣510萬元）。

40. 遞延收入

二零二二年 二零二一年
人民幣千元 人民幣千元

政府補助 317,993 439,757
其他 100,207 104,626

418,200 544,383

163

綜合財務報表附註

截至二零二二年十二月三十一日止年度

中國國際航空股份有限公司   |   2022年度報告

41. 資本及儲備

(a) 股東權益變動

本集團股東權益中每個項目在期初與期末之間的調節已列示於綜合權益變動表中。本公司權益中每
個項目期初與期末之間的調節列示如下：

已發行股本 資本儲備 儲備金

留存利潤╱
（累計未彌補

虧損） 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二一年一月一日 14,524,815 27,536,897 11,527,181 20,148,272 73,737,165
本年綜合費用總額 – (3,858) – (13,252,578) (13,256,436)
其他 – 3,637 – (3,637) –

於二零二一年十二月三十一日 14,524,815 27,536,676 11,527,181 6,892,057 60,480,729
本年綜合費用總額 – (10) – (30,794,040) (30,794,050)
其他 – 10 – (10) –

於二零二二年十二月三十一日 14,524,815 27,536,676 11,527,181 (23,901,993) 29,686,679

根據中國公司法及本公司的章程，中國法定財務報表呈報的稅後利潤在以股息分派前須事先扣除下
列項：

(i) 彌補上一年度的累計虧損（如有）；

(ii) 本公司按稅後利潤的至少10%提取法定儲備金，直至法定儲備金累計額達到本公司註冊股本的
50%以上（就計算轉撥至儲備的數額而言，稅後利潤須根據中國企業會計準則釐定）。只有於提
取法定儲備金後方可向股東分派股息。法定儲備金可用於彌補以前年度的損失（如有），部分法
定儲備金可資本化為本公司的股本，資本化後的法定儲備金餘額不得少於本公司股本的25%；
及

(iii) 系經股東批准後提取的任意儲備金。

164

綜合財務報表附註

截至二零二二年十二月三十一日止年度

中國國際航空股份有限公司   |   2022年度報告

41. 資本及儲備（續）

(a) 股東權益變動（續）

上述儲備不得用作其提取目的以外的用途，亦不得作為現金股息分派。截至二零二二年十二月三
十一日，根據中國公司法，本公司儲備金賬面餘額約為人民幣115.27億元（二零二一年：人民幣115.27億
元），根據中國企業會計準則的規定，可通過日後資本化發行形式予以分派。此外，於二零二二年十二
月三十一日本公司中國企業會計準則下的累計虧損為人民幣251.47億元（二零二一年：留存利潤人民幣
56.49億元）。

(b) 股本

本公司於二零二二年及二零二一年十二月三十一日的股份數目及面值如下：